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2005年3月期決算説明会

富士重工業株式会社

2005年5月12日



決 算 の 概 要決 算 の 概 要



年度連結完成車販売台数年度連結完成車販売台数

2004年3月期
実績

20052005年年33月期月期
実績実績

　国内登録車 111.1 104.0 ▲7.1

国内合計 245.5 254.0 +8.5+8.5
150.0

193.9
16.5
60.5
35.4
21.2

327.6
13.2

594.8

134.4

189.6
16.2
53.6
30.7
15.7

305.7305.7
25.225.2

576.5576.5

増減

　国内　軽 +15.6

+4.3
+0.4
+6.9
+4.7
+5.6

海外合計 ++21.921.9
▲▲12.112.1

++18.318.3

　アメリカ

　カナダ
　欧州
　豪州
　その他

SIA受託生産

合計

(千台)

（アメリカ、カナダ、（アメリカ、カナダ、SIASIA受託生産は受託生産は11～～1212月売上）月売上）



年度P/L （連結）
(億円)

2004年3月期
実績

20052005年年33月期月期
実績実績

14,395 14,465
6,271
8,194

420
436
182

108円/$

6,279
8,115

503
566
386

116円/$

前年比

売上高 +70
　　国内 ▲9
　　海外 +79

営業利益 ▲83
経常利益 ▲130
当期純利益 ▲204
単独売上レート ▲8円/$



年度営業利益増減要因

49

31

503

164

45 -151

-172

420

69

（億円）

原価低減

為替レート差

諸経費等の減

売上構成差等

試験研究費の減
連結調整益戻し入れ連結調整益戻し入れ

連結調整益を連結調整益を

戻し入れた場合　戻し入れた場合　

(489)(489)
連結調整益戻し入れ連結調整益戻し入れ

連結調整益を

戻し入れた場合

(552)

FHI:125
SIA:39

83億円の減益

製造固定費
販管費

クレーム費の減等

国内外の構成の
悪化

20042004年年33月期月期
営業利益営業利益

20052005年年33月期月期
累計営業利益累計営業利益



営業外収支の主な要因

2004年
3月期

2005年
3月期

差異

営業外収益 179 141 ▲38
連結調整勘定 49 69 +20 SIA営業費用分

デリバティブ評
価損

31 +31
為替先物予約23
通貨オプション8

その他 110 48 ▲61 連結換算差額

その他 92 66 ▲26 貸倒引当減等

営業外費用 117 125 +9

営業外収支 63 16 ▲47

(億円)



特別利益・損失の主な要因

2004年
3月期

2005年
3月期

差異

特別利益 84 23 ▲61
▲12

投資有価証券売却益 46 5 ▲40

棚卸資産評価損 - 81 +81 航空宇宙事業の

特定プロジェクト

事業撤退損失 - 34 +34 輸送機工業の

事業撤退損失

取引先補償損失 - 42 +42 自動車事業における

開発計画一部見直し

+161

その他 11 28 +17
28億円；SIAのリース設備
解約等に関わる費用276
億円と連結調整勘定248
億円との相殺後の金額

固定資産売却益 26 14

特別損失 87 248

(億円)



米国子会社業績

SOA(1SOA(1～～1212月月)) 2003年実績 20042004年年実績実績

$4,252 $4,357
▲10

当期当期損益損益 55 2 ▲53
186.3

40

185.1

前年比前年比

売上高売上高 +105

営業営業損益損益 ▲50

　　小売販売台数小売販売台数((千台千台)) +1.2

((million US$)million US$)

SIA(1SIA(1～～1212月月)) 2003年実績 20042004年実績年実績 前年比前年比

売上高売上高 $2,161 $2,427 +266

営業営業損益損益 32 ▲57 ▲89

当期当期損益損益 22 ▲74 ▲97

　　生産台数生産台数((千台千台))
((内受託生産台数内受託生産台数))

122.2
(25.2)

118.7
(13.2)

▲3.5
(▲12.1)

(2(2社とも会計年度は暦年社とも会計年度は暦年11～～1212月月))



セグメント別売上高（連結）

2004年3月期
実績

2005年3月期
実績 前年比

自動車 13,170 13,196 +0.2%

航空宇宙 566 594 +4.9%

産業機器 423 468 +10.8%

その他 236 206 ▲12.6%

計 14,395 14,465 +0.5%

その他
1.4%

産業機器
3.2%

自動車
91.2%

航空宇宙
4.1%

(億円)

売上高構成比売上高構成比



B/S　（連結）

2004年3月末 20052005年年33月末月末 増減

総資産 13,49713,497 13,57513,575
　流動資産 6,549 6,4916,491 ▲58

有利子負債 3,790 4,1224,122 +332
　固定資産 6,948 7,0847,084 +135

4,7114,711
34.7%34.7%

0.870.87

+77

資本合計 4,537 +174
　株主資本比率 33.6% +1.1%

　D/Eレシオ 0.84 －

(億円)



キャッシュフロー　（連結）

2004年3月期
実績

20052005年年33月期月期
実績実績

増減増減

573 ▲424
+374
▲51

+239

+188
換算差額 ▲55 ▲15 +40

▲77

▲898
▲324

262

▲62

1,317

営業CF 997
投資CF ▲1,271
フリーCF ▲273
財務CF 23
手元資金増減 ▲250

手元資金合計 1,394

(億円)



第第44四半期連結完成車販売台数四半期連結完成車販売台数

2003年度
第4四半期

20042004年度年度
第第44四半期四半期

　国内登録車 34.5 31.6 ▲2.8

国内合計 79.6 75.0 ▲▲4.64.6
43.4

53.7
3.7

15.5
9.2
5.9

88.0
-

163.0

45.1

55.9
4.1

14.0
8.1
4.6

86.786.7
6.16.1

172.4172.4

増減

　国内　軽 ▲1.8

▲2.2
▲0.4
+1.5
+1.1
+1.4

海外合計 +1.3+1.3
▲▲6.16.1

▲▲9.49.4

　アメリカ

　カナダ
　欧州
　豪州
　その他

SIA受託生産

合計

(千台)

（アメリカ、カナダ、（アメリカ、カナダ、SIASIA受託生産は受託生産は1010～～1212月売上）月売上）



第4四半期P/L （連結）
(億円)

2003年度
第4四半期
実績

20042004年度年度
第第44四半期四半期

実績実績

4,112 3,961
1,816
2,146

155
150
▲25

104円/$

1,950
2,161

147
134

99
109円/$

前年比

売上高 ▲150
　　国内 ▲135
　　海外 ▲16

営業利益 +8
経常利益 +15
当期純利益 ▲124
単独売上レート ▲5円/$



第4四半期営業利益増減要因

155

15

147

74

18 -11

-73

（億円）

20032003年度年度
第第44四半期四半期

営業利益営業利益

原価低減

諸経費等の増

売上構成差等

試験研究費減

20042004度度
第第44四半期四半期

営業利益営業利益

連結調整益戻し入れ連結調整益戻し入れ

連結調整益を連結調整益を

戻し入れた場合　戻し入れた場合　

((167167))

8億円の増益

FHI:49
SIA:25

製造固定費
販管費等

クレームの減等

国内外の構成の
悪化



<ご参考>　販売台数　（単独）　

2004年3月期
実績

20052005年年33月期月期
実績実績

増減

国内生産 465.3 480.9480.9 +15.6
　内Saab向け 0.6 8.08.0 +7.4

国内売上 262.0 272.8272.8 +10.7

登録車 118.5 108.1108.1 ▲10.4

軽 143.5 164.6164.6 +21.1

輸出台数 200.8 212.5212.5 +11.7

海外生産用部品 90.2 115.3115.3 +25.2

売上合計 553.0 600.6600.6 +47.6

(千台)



20062006年年 33月期月期 見通し見通し



連結完成車販売台数計画(上半期)
((千台千台))

（アメリカ、カナダは1～６月販売)

2004年9月期
実績

20052005年年99月期月期
計画計画

　国内登録車 50.4 52.0 +1.6

国内合計 123.6 122.9 ▲▲0.70.7
70.8

84.3
7.4

27.4
17.0
9.4

145.5
-

268.3

73.2

86.8
7.2

30.6
17.0
10.2

151.8151.8
12.212.2

287.6287.6

増減

　国内　軽 ▲2.3

▲2.5
+0.2
▲3.2

0
▲0.8

海外合計 ▲▲6.46.4
▲▲12.212.2

▲▲19.319.3

　アメリカ

　カナダ
　欧州
　豪州
　その他

SIA受託生産

合計

（アメリカ、カナダ、（アメリカ、カナダ、SIASIA受託生産は受託生産は11～～1212月売上）月売上）



業績計画上半期(連結)対比　

2004年9月期
実績

20052005年年99月期月期
計画計画 増減

売上高 6,908 6,700 ▲208
営業利益 155 40 ▲115
経常利益 151 20 ▲131
当期純利益 83 0 ▲83
単独売上レート 110円/$ 105円/$ ▲5円/$

(億円)



営業利益前年度上半期対比増減要因

2

155

34
18

-54

-115

40

（億円）

20042004年年99月期月期
営業利益実績営業利益実績

原価低減 為替レート差

諸経費等の減

売上構成差等

試験研究費減

20052005年年99月期月期
営業利益計画営業利益計画

連結調整益戻し入れ連結調整益戻し入れ

連結調整益を連結調整益を

戻し入れた場合戻し入れた場合

(192)

FHI:41
SIA:-7

製造固定費
販管費

国内外の構成の
悪化

115億円の減益



連結完成車販売台数計画(対前年度)
((千台千台))

（アメリカ、カナダは1～６月販売)

2005年3月期
実績

20062006年年33月期月期
計画計画

　国内登録車 104.0 107.5 +3.4

国内合計 254.0 250.7 ▲▲3.33.3
143.3

201.9
17.5
57.6
34.5
19.4

331.0
-

581.7

150.0

193.9
16.5
60.5
35.4
21.2

327.6327.6
13.213.2

594.8594.8

増減

　国内　軽 ▲6.8

+8.0
+1.0
▲2.9
▲0.9
▲1.8

海外合計 ++3.43.4
▲▲13.213.2

▲▲13.113.1

　アメリカ

　カナダ
　欧州
　豪州
　その他

SIA受託生産

合計

（アメリカ、カナダ、（アメリカ、カナダ、SIASIA受託生産は受託生産は11～～1212月売上）月売上）



業績計画（連結）前年対比　

2005年3月期
実績

20062006年年33月期月期
計画計画 増減

売上高 14,465 14,700 +235
　国内 6,271 6,472 +201
　海外 8,194 8,228 +34

営業利益 420 310 ▲110
経常利益 436 270 ▲166
当期純利益 182 150 ▲32
単独売上レート 108円/$ 105円/$ ▲3円/$

(億円)



営業利益計画対前年度増減

420

110
-25 -17

-86

-92

310

（億円）

20052005年年33月期月期
営業利益実績営業利益実績

原価低減

為替レート差

諸経費等の増

売上構成差等

試験研究費増

20062006年年33月期月期
営業利益計画営業利益計画110億円の減益



米国子会社業績見通し

SOA(1SOA(1～～1212月月)) 2004年実績 20052005年見通年見通しし

$4,357 $4,912
19

当期損益当期損益 2 15 +13
204.5

▲10

186.3

前年比前年比

売上高売上高 +555

営業損益営業損益 +29

　　小売販売台数小売販売台数((千台千台)) +18.2

((million US$)million US$)

SIA(1SIA(1～～1212月月)) 2004年実績 20052005年見通年見通しし 前年比前年比

売上高売上高 $2,427 $2,525 +98

営業営業損益損益 ▲57 ▲86 ▲29

当期当期損益損益 ▲74 ▲207 ▲133
　　生産台数生産台数((千台千台))
　　((内受託生産台数内受託生産台数))

118.7
(13.2)

126.8
(-)

+8.1
(▲13.2)

(2(2社とも会計年度は暦年社とも会計年度は暦年11～～1212月月))



<ご参考>販売台数　（単独）　

2005年3月期
実績

20062006年年33月期月期
計画計画

増減

国内生産 480.9480.9 462.5462.5 ▲18.5
　内Saab向け 8.08.0 -- ▲8.0

国内売上 272.8272.8 262.6262.6 ▲10.2

登録車 108.1108.1 109.5109.5 +1.4

軽 164.6164.6 153.1153.1 ▲11.5

輸出台数 212.5212.5 197.1197.1 ▲15.4

海外生産用部品 115.3115.3 137.7137.7 +22.5

売上合計 600.6600.6 597.5597.5 ▲3.1

(千台)



Thank you

www.fhi.co.jp/fina


